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Departamenul de Stiinte Economice
Programul de Studii: Inginerie si Management in Alimentatia Publica

Modele intrebari examen de licenta — proba scrisa

l. MANAGEMENT - obligatoriu

I.1 Intrebiri insotite de rispuns.
1. La nivelul unei pensiuni agroturistice, functiile managementului:
a) nu se manifesta nici una, pentru ca este o intreprindere mica
b) nu se manifesta functia de coordonare, pentru cd nu exista structura organizatorica
¢) nu se manifestd functiile de organizare si coordonare, pentru ca nu existd structura
organizatorica
d) se manifesta toate

2. Factorii care influenteaza nevoia de previziune a unei pensiuni agroturistice se refera la:
a) concurenta
b) experienta si educatia managerului
¢) concurenta, experienta si educatia managerului
d) nici una dintre cele de mai sus

3. Tn cadrul unei pensiuni agroturistice de dimensiuni mici:
a) existenta unei structuri formale este neaparat necesara
b) este necesar ca fiecare angajat sa aiba bine delimitate sarcinile
¢) structura organizatoricd nu permite adoptarea rapida a deciziei
d) structura organizatoricd impiedica realizarea de comunicatii efective la nivelul grupului

4. Conform conceptului delegarii de autoritate, intr-o pensiune agroturistica:
a) autoritatea nu poate fi delegata
b) responsabilitatea nu poate fi delegata
c) delegarea de autoritate are importante consecinte negative
d) nu se poate acorda dreptul de a actiona si a decide unui subordonat

5. Tn cadrul unei pensiuni agroturistice, relatia dintre satisfactia angajatilor si productivitate
este:

a) direct proportionala

b) este relativ redusa

c) depinde de nivelul de productivitate

d) nu exista

6. In cadrul functiei de control la o pensiune agroturistica, trebuie urmarit, in primul rand:
a) realizarea unor servicii de calitate
b) evidentierea punctelor slabe ale angajatilor,
c¢) ofera Intelegere intre oameni §i culturi si furnizeaza schimburi culturale intre oaspeti si
gazde
d) crearea unei forte de munca loiale si pregatite
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7. Functia de cercetare-dezvoltara la o pensiune agroturistica, reprezinta totalitatea actiunilor
prin care se:

a) cunosc pietele si surselor de aprovizionare

b) prospecteaza pietele turistice

C) asigura forta de munca si a perfectionarea resurselor umane

d) perfectioneaza permanent produsele si serviciile

8. Functia de cercetare dezvoltare din cadrul unei pensiuni agroturistice reprezinta:
a) urmarirea si evidenta productiei
b) totalitatea actiunilor pentru perfectionarea produselor si a serviciilor
C) promovarea imaginii si a produselor si serviciilor comercializate
d) elaborarea de studii de piata
9. Gradul de ocupare a capacitatii de cazare reprezinta unul dintre:
a) indicatorii de baza
b) indicatorii corelatiei dintre cerere si oferta
c) indicatorii efectelor economice directe ale turismului asupra economiei
d) indicatorii utilizarii fortei de munca

10. In cadrul utilizari yield management, nivelul de protectie reprezinta:
a) limita de rezervare
b) numarul de camere care nu vor fi vandute turistilor la pret redus, deoarece aceste
camere s-ar putea sa fie vandute ulterior cu pref mai mare
¢) numarul maxim de camere care pot fi vandute la pret redus
d) procentul de venit care poate fi asigurat din vanzarea la pret mai mare

11. Tn cadrul unei game de preparate din lista-meniu, pentru respectarea regulii amplitudinea
gamei:
a) Pretul mediu trebuie sa fie de cel mult 3 ori mai mare decat pretul cel mai scazut
b) Pretul cel mai ridicat trebuie sa fie de cel mult 3 ori mai mare decat pretul cel mai
scazut
c¢) Pretul cel mai ridicat trebuie sa fie de cel mult 3 ori mai mare decat pretul mediu
d) Pretul mediu trebuie sa fie de cel mult 3 ori mai mare decéat pretul cel mai scazut

12. Valoarea minima a coeficientului concentratiei lunare este:
a)0
b) 0,083
c) 0,25
d)1

13. Oferta turistica reala exprimatd in camere a unui hotel se determina utilizand formula:
a) (numarul de camere existente) * (numarul de zile de functionare a unitatii intr-un an)
b) (numarul de camere functionale) * (numarul de zile de functionare a unitatii intr-un
an)
€) (numarul de locuri existente) * (numarul de zile de functionare a unitatii intr-un an)
d) (numarul de locuri functionale) * (numarul de zile de functionare a unitatii intr-un an)
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14. Principalul produs al unei unitati de primire este reprezentat de:

15.

16.

17.

a) nu existd produse, pentru ca sunt doar de servicii
b) alimentatia publica

c¢) camera (spatiul de cazare)

d) serviciile suplimentare

Yield management urmareste sa asigure ca obiectiv:
a) minimizarea costurilor

b) maximizarea gradului de ocupare

€) maximizarea veniturilor

d) minimizarea reclamatiilor turistilor

Yield management reprezinta care este, unde: Venitul realizat - este iar S:

a) procentul de venit care poate fi asigurat dacd majoritatea camerelor disponibile au fost
vandute la tariful etalon (maxim)

b) procentul de venit care poate fi asigurat dacd toate camerelor disponibile au fost
vandute la tariful etalon (maxim)

¢) suma venitului realizat (numarul camere ocupate x tariful practicat)

d) venitul potential (venitul ce poate fi primit daca toate camerele vor fi vandute la tariful
etalon)

Tn cadrul Yield management, determinarea probabilititile de vanzare la pret intreg pentru

camerele care acum sunt oferite la pret redus acum reprezinta estimarea:

18.

19.

20.

a) cererii anticipate pentru camere la pret intreg
b) cererii anticipate pentru camere la pret redus
c) ofertei anticipate pentru camere la pret intreg
d) ofertei anticipate pentru camere la pret redus

Supra-rezervarea, ca tehnica de yield management:

a) nu poate fi utilizata niciodata, pentru ca afecteaza imaginea pensiunii

b) se poate utiliza in calcul doar dupa ce unii unul dintre clienti isi anuleaza rezervarea

¢) nu poate fi utilizata niciodatd, pentru ca genereaza costuri suplimentare

d) se poate utiliza luand in calcul posibilitatea ca unii dintre clienti sd nu isi onoreze
rezervarea

Tariful de cazare cu demi-pensiune implica:

a) o formula de tarifare intdlnita in cazul unitatilor de cazare care nu dispun de unitati de
alimentatie

b) presupune includerea in tariful de cazare a doua mese

c) includerea in tariful de cazare a tuturor celor trei mese principale

d) includerea in tarif a tuturor celor trei mese principale si a altor servicii suplimentare
oferite de hotel

Metoda lui Hubbart (,,de jos in sus™) de stabilire a tarifelor de cazare:

a) este rentabild numai in conditiile realizarii unui grad de ocupare anual de minim 70%
b) consta in stabilirea tarifului mediu zilnic pe camera la o miime din costul de constructie
si dotare a unei camere
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c) consta in stabilirea tarifului in functie de o anumita rata de rentabilitate a 1nvest1‘;1@1
doritd si de cheltuielile estimate n ceea ce priveste construirea, dotarea si functionarea
hotelului

d) este utilizata pentru stabilirea tarifelor de alimentatie publica

. Preturile forfetare reprezinta:

a) promovarea unui pret foarte atractiv pentru un anumit produs pentru atragerea clientilor
n unitate

b) acordarea de mici atentii au un efect pozitiv chiar §i creeaza premisele practicarii unor
preturi mai ridicate

c) acordarea de reducerile de reguld in perioadele cu afluentd scazuta sau pentru grupuri

d) preturi fixe pentru un meniu complet cuprinzand mai multe feluri de preparate

22. Se poate considera ca activitatea de productie a unitatii de alimentatie a fost eficienta
daca: Analiza comparativa a costului teoretic si a celui real se face periodic. In general, daca,:

a) costul real total de achizitie nu depaseste cu mai mult de 2% costul teoretic total de
achizitie
b) costul real total de achizitie nu depaseste cu mai mult de 5% costul teoretic total de
achizitie
c¢) costul teoretic total de achizitie nu depaseste cu mai mult de 2% costul real total de
achizitie
d) costul teoretic total de achizitie nu depaseste cu mai mult de 5% costul real total de
achizitie

23. In prima etapa in stabilirea preturilor de vanzare a preparatelor alimentare pornind de la
costuri:

a) se determina costurile teoretice unitare de achizitie

b) se stabilesc fisele tehnice ale preparatelor

c) se stabilesc anumite cote de adaos sau anumiti coeficienti multiplicatori
d) se calculeaza preturile de vanzare teoretice ale preparatelor

24. In cazul unitatilor de alimentatie cu o pozitionare ingusta si exacti amplitudinea gamelor
ar trebui sd aiba valori:

25.

a) mai mici decat in general
b) mai mari decét in general
c) la fel ca in general

d) egale cu zero

Decalajul 1 in cadrul metodei SERVQUAL este cel dintre:

a) serviciul asteptat si serviciul receptat

b) serviciul receptat si managementul perceptiilor asteptarilor consumatorului
C) serviciul asteptat si managementul perceptiilor asteptarilor consumatorului
d) ) serviciul receptat i comunicarea externa
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1.2 Intrebari care nu sunt insotite de raspuns:

26. In activitatea de agroturism functiile managementului:
a) se aplica la fel ca si Intr-o intreprindere industriala
b) se aplica la fel ca in orice intreprindere cu profil turistic
¢) se aplica la fel ca 1n orice Intreprindere cu profil agricol
d) se aplica cu particularitati specifice

27. Cu cat nivelul ierarhic la care previziunea are loc este mai Tnalt, cu atat:
a) vor fi implicate mai multe persoane in realizarea previziunii
b) vor fi implicate mai putine persoane in realizarea previziunii
¢) natura planului ce va rezulta va fi mai detaliata
d) previziunea se poate realiza doar la cel mai Tnalt nivel ierarhic

28. Pensiunilor agroturistice, ca intreprinderi mici, le lipseste:
a) nivelul redus de birocratiei
b) gradul ridicat de flexibilitate
c) relatiile de munca informale
d) respectarea relatiilor organizatorice formale

29. In cadrul unei pensiuni agroturistice, problematica satisfactiei unei atitudini favorabile fata
de munca din partea angajatilor:

a) are 0 mai mare importanta decat in alte ramuri ale industriei

b) are 0 mai mica importanta decét in alte ramuri ale industriei

c) are aceeasl importanta ca in alte ramuri ale industriei

d) nu are importanta

30. Persoanele controlate au acces la rapoartele de control Thainte de ajunge la manageri daca
se aplica:

a) abordarea traditionald a controlului

b) abordarea comportamentala a controlului

c¢) abordarea piramidald a controlului

d) abordarea azonala a controlului

31. Referitor la cea mai importanta functie a unei intreprinderi sub forma unei pensiuni
agroturistice:

a) toate sunt la fel de importante

b) nu poate fi functia de productie, pentru ca o pensiune nu produce

c) este functia comerciala, pentru cd scopul pensiunii este sa vanda servicii

d) este aceeasi ca la o intreprindere din alte ramuri

32. Ocuparea unei camere pentru o zi, indiferent de numarul de persoane care ocupd camera
reprezinta:

a) indicatorul zi-loc

b) indicatorul zi-camera

¢) indicatorul capacitatea de cazare functionala

d) indicatorul capacitatea de cazare instalata
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33. Sursele secundare de culegere a datelor Tn turism includ:
a) metoda interviurilor directe prin chestionare
b) datele obtinute de la punctele de trecere a frontierei
c) datele furnizate de diferite companii de transport
d) inregistrarea turistilor la receptiile diferitelor unitati de cazare

34. Numarul mediu zilnic de turisti (NTZ) reprezinta:
a) acea parte a populatiei care cumpara servicii turistice
b) raportul dintre numarul total al turistilor inregistrati de-a lungul unei perioade si
numarul de zile corespunzatoare perioadei
¢) fluxul de turisti dintre doud destinatii
d) numarul mediu de turisti care pot fi cazati Intr-o anumita regiune intr-o anumita regiune

35. Durata medie a sejurului (DMS) este un indicator care indica:
a). suma produselor dintre numarul de locuri ocupate in camera si numarul de innoptari
b). numarul total de turisti inregistrati
). numarul de zile pe care un turist le petrece intr-o anumita destinatie turistica,
d). insumarea turistilor care au sosit in unitatile turistice

36. Forta de atractie turistica a unei destinatii turistice este:
a). direct proportionala cu capacitatea de e genera calatorii turistice
b). direct proportionala cu densitatea turistica a destinatiei
C). invers proportionald cu distanta dintre destinatia turistica si locul de provenienta al
turistilor
d). invers proportionala cu capacitatea de cazare din destinatia turistica

37. In anul 2010 numarul turistilor cazati intr-o pensiune agroturistica a fost de 720, din care
straini 300, iar numarul innoptarilor de fost de 1800, din care 600 strdini. Durata medie a
sejurului pentru turistii romani a fost:
a) 2zile
b) 2,5 zile
c) 2,8 zile
d) 3 zile
38. Capacitatea de cazare functionald exprimate in camere (CCFC) se calculeaza cu formula:
a). (numarul de camere existente) * (numarul de zile de functionare a unitatii intr-un an)
b). (numarul de camere functionale) * (numarul de zile de functionare a unitatii intr-un
an)
). (numarul de locuri existente) * (numarul de zile de functionare a unitatii intr-un an)
d). (numarul de locuri functionale) * (numarul de zile de functionare a unitatii intr-un an)

39. Produsele turistice, in functie de continutul lor, pot fi:
a). produse turistice simple si produse turistice complexe
b). produse turistice de lux, produse turistice standard si produse turistice cu confort redus
C). produse turistice de cazare si produse turistice de alimentatie publica
d). produse turistice generale si produse turistice specializate
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. Pentru aplicarea principiilor de yield management nu prezinta importanta daca:
a). costurile marginale ale vanzarilor si costurile de productie sunt ridicate

b). cererea fluctueaza substantial

c). cererea poate fi segmentata

d). serviciul este vandut in avans, prin sistem de rezervare

Facultatea de Horticultura

41. In cadrul utilizari yield management, limita de rezervare se calculeaza utilizand formula:
a). (numarul total de camere) + (nivelul de protectic)
b). (numarul total de camere) — (nivelul de protectie)
). (numarul total de camere) — (numarul maxim de camere care pot fi vandute la pret
redus)
d). (numarul total de camere) + (numarul maxim de camere care pot fi vandute la pret
redus)

42. In cadrul utilizari yield management, probabilitatea cumulati se calculeaza:
a). raportand pentru fiecare camera numarul de zile in care aceasta a fost cerutd la
numarul total ce cererii
b). raportand pentru fiecare camera numarul de zile in care aceasta nu a fost ceruta la
numarul total ce cererii
). inmultind probabilitatile individuale anterioare
d). insumand probabilitatile individuale anterioare

43. Tn ce caz supra-rezervarea nu determini regretul proprietarilor de pensiuni:
a). dacd numarul supra-rezervarilor este mai mare cu numarul rezervarilor neonorate
b). daca numarul supra-rezervarilor este mai mic cu numarul rezervarilor neonorate
c). dacd numarul supra-rezervarilor este egal cu numarul rezervarilor neonorate
d). daca numarul supra-rezervarilor este egal cu zero

44. Strategia pretului de penetrare consta in practicarea unor tarife de cazare:
a). diferite, in functie de fluxul turistic sezonier
b). ridicate, in cazul unitatilor de cazare care nu au concurenta intr-o anumita zona
c). ridicate pentru o perioada initiald, in scopul credrii unei imagini de prestigiu si lux
d). mici, in scopul credrii notorietatii unitatii

45. Metoda mimii pentru stabilirea tarifelor de cazare presupune:
a) determinarea tarifului mediu zilnic pe loc sau pe camera
b) determinarea profitul brut al intregii unitati de cazare
c) determinarea profitului brut al departamentului de cazare
d) determinarea incasarilor departamentului de cazare

46. Principiul general de stabilire a preturilor in cadrul unitatilor de alimentatie publica este:
a) crearea imaginii de marca a unitatii
b) suprapunerea cu asteptarile cliengilor
C) respectarea experientelor anterioare de consum ale clientilor
d) reducerea timpului de prestare a serviciului in ansamblul sau

47. Costul teoretic de achizitie al unui preparat reprezinta:
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a) suma costurilor de achizitie a materiilor prime ce intra in componenta preparatului
respectiv

b) suma costurilor de achizitie a preparatului respectiv

c) valoarea materiilor prime efectiv consumate pentru realizarea preparatelor vandute, care
reiese Th urma inventarelor periodice realizate

d) valoarea materiilor prime planificate a fi consumate pentru realizarea preparatelor
vandute, conform fiselor tehnice

48. Rata costului de achizitie reprezinta:
a) diferenta dintre pretul de vanzare al preparatului si costul teoretic unitar de achizitie
b) procentul din costul teoretic unitar de achizitie care se adauga la acesta pentru a obtine
pretul de vanzare
¢) ponderea costului teoretic unitar de achizitie al unui preparat in pretul final de vanzare
d) de cate ori este mai mare pretul de vanzare decat costul teoretic unitar de achizitie

49. In prima etapa in stabilirea preturilor de vanzare pornind de la de la cerere si concurenti
este:

a) se stabilesc anumite preturi de vanzare obiectiv

b) se stabilesc anumite rate ale costului de achizitie

¢) se determina costurile teoretice unitare de achizitie pentru fiecare preparat

d) se stabilesc fisele tehnice ale preparatelor

50. Daca raportul dintre pretul mediu cerut si cel oferit mai mic decat 0,9:
a) preparatele sunt prea ieftine
b) preparatele sunt prea scumpe
c) este acceptabil
d) nu are nici o relevanta

51. Numarul de preparate din intervalul preturilor medii trebuie sa fie:
a) mai mare sau egal decat numarul de preparate din celelalte intervale impreuna
b) doar mai mare decat numarul de preparate din celelalte intervale Tmpreund
c) doar egal cu numarul de preparate din celelalte intervale impreuna
d) doar mai mic decat numarul de preparate din celelalte intervale impreuna

52. In general, se consideri ca intr-un an sunt necesare si suficiente:
a) 1-2 analize ale gradului de solicitare a preparatelor de catre clienti
b) 6 analize ale gradului de solicitare a preparatelor de catre clienti
¢) 12 analize ale gradului de solicitare a preparatelor de cétre clienti
d) 3-4 analize ale gradului de solicitare a preparatelor de catre clienti

53. Indicele vanzarilor preparatului reprezinta:
a) partea din timpul de functionare a unitatii In care preparatul nu a fost prezent in lista-
meniu
b) raportul dintre indicele costurilor si indicele de prezenta
¢) partea din timpul de functionare a unitatii in care preparatul a fost prezent in lista-meniu
d) ponderea vanzarilor valorice ale preparatului respectiv in totalul vanzarilor valorice ale
tuturor preparatelor din gama
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54. Decalajul 3 in cadrul metodei SERVQUAL este cel dintre:

a) serviciul asteptat si serviciul receptat

b) distribuirea serviciului si transformarea perceptiei in specificatii de calitate

¢) serviciul agteptat si managementul perceptiilor asteptarilor consumatorului

d) serviciul asteptat si transformarea perceptiei in specificatii de calitate

55. Indicatorii privind perceptia conditiilor de calitate (QPCI) in cadrul metodei
QUALITEST:
a) stau la baza comunicdrii intre autoritatile publice locale si prestatorii de servicii
b) sunt de natura cantitativa
¢) sunt utilizati pentru a vedea cat de bine este ,,ancoratd” munca de calitate in cadrul
managementului destinatiilor turistice
d) indicd nivelul de satisfactie cu privire la diferitele aspecte referitoare la calitatea
destinatiilor

Model test grila management

Numarul intrebarii Varianta corecta
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1. ADMINISTRAREA FINANCIARA A AFACERII - optional

I1.1 Intrebiri insotite de rispuns:
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Elementele financiare ale investitiilor sunt reprezentate de :

Cheltuieli pentru investitii ; Cheltuieli pentru punerea in functiune a obiectivului
investitional ; Durata normala de functionare si Valoarea reziduala ;

Cheltuieli pentru investitii ; Durata normala de functionare ; Economiile de materiale
si manopera si Valoarea reziduala ;

Cheltuieli pentru investitii ; Durata normala de functionare ;Valoarea neta actualizata
si Valoarea reziduala ;

Cheltuieli pentru investitii ; Durata de viata a investitiei ; Economiile de materiale si
manopera si Valoarea reziduala ;

Punerea in practica a unui obiectiv investitional implica fluxuri financiare de iesiri din
trezoreria afacerii, fluxuri financiare concretizate in :

Pretul de achizitie al materialelor de constructii, al utilajelor de montat ; nevoia de
fond de rulment pe care o implica investitia ; valoarea reziduala a investitiei ;
Cheltuieli cu manopera determinate de montajul utilajelor; nevoia de fond de rulment
pe care o implica investitia ; pretul de achizitie al materialelor de constructii, al
utilajelor de montat ;

Cheltuieli cu manopera determinate de montajul utilajelor ; nevoia de fond de rulment
pe care o implica investitia ; rezultatul din exploatare ;

Pretul de achizitie al materialelor de constructii, al utilajelor de montat ; fondul de
rulment recuperat la sfarsitul duratei de viata a investitiei ; valoarea reziduala a
investitiei ;

Folosirea criteriul costului de productie in cazul analizei oportunitdtii realizarii unei
investitii de inlocuire a unui utilaj care determina o crestere a productiei presupune :
compararea costurilor unitare de productie prin folosirea celor doua tipuri de utilaje ;
compararea productiilor totale obtinute prin folosirea celor doua tipuri de utilaje ;
calculul economiei de cost determinata de folosirea noului utilaj in detrimentul
utilajului care se doreste a fi scos din functiune ;

compararea costurilor totale de productie degajate de utilizarea celor doua utilaje ;

In calculul valorii nete actualizate dupa formula : VNA = Z:CFi s L I

i=1 (1 +d )I
CFj reprezintd valoarea neta actualizata a proiectului de investitii;
d - reprezinta rata de ajustare a cash-flow-urilor degajate de investitie;
CFi — reprezinta suma dintre profitul net si amortismentul proiectului de investitii;
CFij — reprezinta suma dintre profitul brut si amortismentul proiectului de investitii;

Va rugam sa ne precizati cum folositi criteriul indicelui de profitabilitate in
compararea oportunitati realizarii a doua sau mai multe obiective de investitii :

se va alege obiectivul investitional pentru care indicele de profitabilitate este maxim ;
se va alege obiectivul investitional pentru care indicele de profitabilitate este
supraunitar ;

se va alege obiectivul investitional pentru care indicele de profitabilitate este
subunitar ;
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d. se va alege obiectivul investitional pentru care indicele de profitabilitate este
supraunitar ;

€. se vaalege obiectivul investitional pentru care indicele de profitabilitate este egal cu
unu ;

6. In conditii de incertitudine criteriile pe baza carora se cuantifica riscul unui proiect de
investitii sunt urmatoarele :

a. speranta matematica Si ecartul tip ;

b. ecartul tip si riscul titlului;

c. ecartul tip si coeficientul de variatie;

d. speranta matematica si coeficientul de variatie ;

7. In contextul finantarii pe termen lung a activelor intreprinderii precizati care afirmatii
sunt adevarate:

a. autofinantarea bruta cuprinde in sfera sa profitul si amortismentul anual;

b. autofinantarea neta nu sporeste capitalul propriu al societatii comerciale;

c. societatea comerciala nu poate folosi capitaluri imprumutate;

d. autofinantarea mijlocita se realizeaza prin intermediul capitalului Tmprumutat ;

8. Varugam sa precizati ce surse de finantare sunt cuprinse in cadrul resurselor endogene

de finantare a investitiilor :

amortismentul ; subventiile bugetare ; profitul ;

profitul ; creditul obligatar ; creditul bancar ;

C. sume rezultate din vanzarea activelor imobilizate; sume obtinute din dezmembrari;
profitul;

d. sume rezultate din vanzarea activelor imobilizate; sume obtinute din dezmembrari;
creditul obligatar;

oo

9. Varugam sa precizati ce intelegeti dumneavoastra prin amortisment:

a. amortismentul reprezinta un complex de operatii in urma carora are loc recuperarea
pierderilor anuale datorate uzurii activelor imobilizate ;

b. amortismentul reprezinta partea recuperata din capitalul imobilizat in active corporale
si necorporale ca urmare a uzurii acestora;

c. amortismentul reprezinta un element al cheltuielilor financiare;

d. amortismentul reprezinta partea din valoarea activelor imobilizate care se deduce din
profitul brut pentru a determina profitul net al exploatatiei agricole;

10. Precizati ce legatura exista intre normele de amortizare si cheltuielile de exploatare ale
afacerii:

a. cresterea normelor de amortizare conduce la cresterea profitului brut al afacerii;

b. scaderea normelor de amortizare conduce la scaderea cheltuielilor de exploatare ale
afacerii;

C. cresterea normelor de amortizare conduce la scdderea cheltuielilor de exploatare;

d. cresterea duratei normale de functionare conduce la scaderea normelor de amortizare;

11. Care din elementele prezentate in cele ce urmeaza nu fac parte din sfera amortizarii
capitalului incorporat in active imobilizate:
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a. investitiile pentru descoperta in vederea valorificarii de substante minerale utile cu
carbuni si alte zicaminte ce se exploateaza la suprafata;

b. motoarele, aparatele si alte subansambluri ale activelor fixe procurate in scopul
reparatiilor de orice fel;

c. investitiile efectuate la activele corporale luate in chirie;

d. investitiile efectuate pentru amenajarea lacurilor, baltilor si a terenurilor;

Facultatea de Horticultura

12. Precizati modul de calcul al normelor de amortizare in cadrul sistemului proportional
de amortizare:

a. N zi*100;
Dn
b. N :w*loo
Zn
6. N=—K 100
Zn
d. N = ”(”2+1) *100

Vr—Sv)*I,

It

a. formula de mai sus se utilizeaza pentru a determina valoarea medie a activelor
imobilizate intrate in functiune in cursul anului;

b. formula de mai sus este utilizata in recalcularea amortismentului, mai precis pentru
determinarea valorii ramase nerecuperate a activelor imobilizate;

c. formula de mai sus se utilizeaza pentru a determina valoarea medie a activelor
imobilizate iesite din functiune in cursul anului;

d. formula de mai sus este utilizata in recalcularea amortismentului, mai precis pentru
determinarea ratei anuale de recuperat;

13. Varugam sa precizati la ce se refera formula urmatoare: RA, =

14. Sursele de finantare a reparatiilor capitale constau in:

a. amortismentul anual in cazul in care reparatiile capitale au loc la intervale scurte de
timp;

b. amortismentul anual in cazul in care reparatiile capitale survin la intervale lungi de
timp;

c. profitul anual al afacerii;

ey

intervale lungi de timp;

15. In sfera valorilor realizabile pe termen scurt nu sunt cuprinse:
a. creditul comercial primit din partea furnizorilor;
b. creantele intreprinderii asupra furnizorilor de imobilizari,
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18.

19.

20.
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creantele Intreprinderii asupra furnizorilor de active circulante;
titlurile de plasament;

Care sunt elementele care stau la baza politicii de credit comercial intr-o afacere?
perioada creditului; calitatea creditului; bonificatiile acordate pentru incurajarea platii;
procedeele folosite pentru incasarea creantelor;

perioada creditului; calitatea furnizorului; bonificatiile acordate pentru incurajarea
platii; procedeele folosite pentru incasarea creantelor;

perioada creditului; calitatea creditului; bonificatiile acordate pentru efectuarea platii;
procedeele folosite pentru incasarea creantelor;

perioada creditului; calitatea creditului; bonificatiile acordate pentru incurajarea platii;
procedeele folosite pentru plata creantelor;

. La baza plasamentelor de capital in titluri de valoare stau:

excedente temporare de trezorerie;

creante Tncasate inainte de termen din partea clientilor;

amanarea platii unor furnizori,

valorificarea unor piese rezultate din dezmembrarea unui tractor scos din functiune
inainte de expirarea duratei normale de functionare;

Cagtigurile pe care doreste sa le speculeze societatea comerciala in momentul
efectuarii de plasamente de capital in titluri de valoare rezulta in principal din:
diferentele pozitive de curs valutar inregistrare intre momentul cumpararii titlurilor de
plasament si momentul vanzarii lor;

diferentele pozitive de curs bursier inregistrare intre momentul cumpararii titlurilor de
plasament si momentul vanzarii lor;

dividendele oferite de societatea comerciala la care se achizitioneaza respectivele
titluri de plasament;

marimea profitului net Inregistrat de societatea comerciala la care se achizitioneaza
respectivele titluri de plasament;

Evaluarea eficientei plasamentului de capital in titluri de valoare se realizeaza printre
altele cu ajutorul indicatorului numit rentabilitatea titlului de valoare calculat dupa

D, +R ~Pu,

formula urmatoare: R;, = . Care din afirmatiile de mai jos sunt

t-1
adevarate:
Di— reprezintd marimea dobanzii incasata ca urmare a detinerii titlului de plasament
respectiv;
Pt — reprezintd marimea profitului net inregistrat de catre societatea comerciala in anul
de referinta;
Di — reprezinta marimea dividendului titlului i;
Pt1 reprezintd marimea profitului net inregistrat de catre societatea comerciala in anul
anterior;

g, vyt

societati comerciale are la baza urmatoarele elemente:
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intarziere a incasarilor din perioada precedenta;

plafonul de casa maxim admis prin reglementarile fiscale din Romania;
nivelul incasarilor din perioada urmatoare si respectiv termenele de plata ale
obligatiilor societatii comerciale;

marimea creditului comercial acordat;

. Resursele destinate finantarii curente a activelor circulante privesc:

fondul de rulment si amortismentul calculat la nivelul afacerii;

creditele bancare pe termen lung si fondul de rulment;

fondul de rulment si pasivele din exploatare;

creditele bancare pe termen scurt; pasivele din exploatare si fondul de rulment;

In sfera pasivelor din exploatare cu termene de plata constante nu sunt cuprinse:
obligatii catre bugetul de stat;

platile de salarii catre salariati;

platile pentru consumurile de apa;

platile aprovizionarilor efectuate de societatea comerciala;

. Pragul de rentabilitate zero al afacerii reprezinta:

volumul productiei la nivelul caruia se recupereaza in totalitate cheltuielile de
productie fara a se obtine inca profit;

volumul productiei la nivelul caruia se obtine profitul sperat;

volumul vanzarilor la nivelul carora se obtine profitul sperat;

nivelul productiei proiectata a fi realizata de catre societatea comerciala;

. Profitul impozabil se determina astfel:

ca si diferentd intre veniturile si cheltuielile de exploatare;

in urma scaderii din profitului brut a veniturilor neimpozabile si adaugarea
cheltuielilor nedeductibile din punct de vedere fiscal;

ca si diferentd intre veniturile si cheltuielile totale;

in urma scaderii impozitului pe profit datorat de catre societatea comerciala;

. In repartizarea dividendelor actionarilor politica dividendelor reziduue presupune:

mentinerea dividendelor la nivelul perioadei anterioare;

pastrarea unui raport constant intre dividende si profit;

retinerea si reinvestirea unel marimi cat mai mari a profitului in firma;
acordarea de dividende ca si subprodus al politici de investire;

I1.2 Intrebari care nu sunt insotite de raspuns:

26.

a.

b.

Linia de credit revolving reprezinta:

platile medii zilnice de efectuat de cétre societatea comerciala si numarul de zile de

reinnoirea permanenta a creditului pe termen lung in functie de nevoile trezorerie si

anumite limite stabilite in prealabil;

reinnoirea permanenta a creditului pe termen scurt in functie de nevoile trezorerie si

anumite limite stabilite in prealabil;
creditele pe termen scurt contractate in vederea asigurarii echilibrului bugetului de
trezorerie al intreprinderii;
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d. creditele pe termen scurt constituite ca si o intelegere intre banca si intreprindere prin
care aceasta din urma se poate imprumuta pana la o limita maxima stabilita;

27. La nivelul unei societati comerciale care studiaza oportunitatea realizarii unui proiect
de investitii in valoare de 1000000 RON se cunosc urmatoarele date: profit brut
inainte de deducerea amortismentelor pe parcursul celor 4 ani de functionare in
valoare de 260000 ron in anul 1 de functionare; 280000 in anul doi de functionare;
270000 in anul trei de functionare; 250000 in anul patru de functionare. Stiind ca
amortizarea utilizata este liniara; ca valoarea reziduala a investitiei este nula si nu in
ultimul rand ca nivelul cotei de impunere este de 16 % stabiliti in urma calculelor care
se impun care din urmatoarele afirmatii sunt adevarate:

a. rata medie de rentabilitate este de 5,04 % iar investitia se va realiza in situatia in care
aceasta este mai mare decat nivelul minim acceptat de actionariat;

b. rata de rentabilitate calculata in functie de rezultatul exercitiului mediu al investitiei
este de 1,26 % iar investitia se va realiza in situatia in care aceasta este mai mare decat
nivelul minim acceptat de actionariat;

c. rata medie de rentabilitate este de 26,26 % iar investitia se va realiza in situatia in care
aceasta este mai mica decat nivelul acceptat de actionariat;

d. investitia nu se va realiza indiferent de conditii;

28. Stiind ca la nivelul unei afaceri se programeaza realizarea unei investitii intr-un utilaj
care va avea o valoare de intrare de 400.000 ron si care va intra in functiune in 22.03
va rugam sa programati pe trimestre amortismentul aferent acestui utilaj iar apoi sa
precizati care din afirmatiile urmatoare sunt adevdrate stiind ca societatea comerciala
foloseste sistemul de amortizare liniar iar durata normala de functionare a utilajului
este de 10 ani:

amortismentul calculat pentru trimestrul 1 este nul;

amortismentul anual este de 12500 ron;

amortismentul repartizat trimestrului patru este de 4000 ron;

amortismentul repartizat trimestrului doi este de 3500 ron;

oo

29. Stiind ca o afacere programeaza realizarea unei investitii intr-un utilaj care va avea o
valoare de intrare de 15200 ron si care va intra in functiune in data de 10.10 va rugam
sa programati pe trimestre amortismentul aferent acestui utila iar apoi sa precizati care
din afirmatiile urmétoare sunt adevarate stiind ca societatea comerciala foloseste
sistemul de amortizare progresiva si ca durata normala de functionare a motocultorului
este de 5 ani :

amortismentul calculat pentru trimestrul 1 este de 152 ron;

amortismentul anual este de 5,06 ron;

amortismentul repartizat trimestrului patru este de 168,88 ron;

amortismentul repartizat trimestrului doi este de 35 ron;

oo o

30. La o societate comerciala pretul de vanzare al productiei realizate este de 500
ron/bucata. Costurile fixe totale inregistrate sunt de 1500000 ron iar costurile variabile
unitare sunt de 400 ron/bucata. Care din afirmatiile de mai jos sunt adevarate.

a. pragul de rentabilitate zero este de 15000 ron;

b. pragul de rentabilitate zero este de 13000 buciti;
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c. pragul de rentabilitate zero este de 15000 bucati;
d. pragul de rentabilitate zero este de 20000 bucati;

31. O societate comerciala detine un titlu de valoare care la data de 20.03 avea un curs de
653 ron/actiune, iar in data de 27.04 cursul titlului era de 647 ron/actiune. Stiind ca
dividendele aferente unei actiuni sunt de 60 ron/actiune determinati rata rentabilitatii
titlului respectiv in data de 27.04:
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2. Valorile realizabile pe termen scurt sunt structurate in:
creante asupra tertilor si titluri de valoare;
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creante asupra tertilor;

33. Formula urmatoare: o = \/ Z:T:l(Rit —R)2P, se foloseste pentru:

a. adetermina riscul titluri i in momentul t;

b. acalcula profitabilitatea titlului i in momentul t;

c. aevidentia relatia care exista intre titlu 1 si titlul t;

d. adetermina riscul portofoliului i in momentul t;

34. Care din urmatoarele afirmatii in legatura cu subventiile bugetare sunt adevarate:

subventiile bugetare reprezinte resurse endogene utilizate in finantarea investitiilor
subventiile bugetare reprezinte resurse exogene utilizate in finantarea investitiilor
subventiile bugetare sunt acordate doar regiilor autonome;

subventiile bugetare sunt acordate doar societatilor comerciale;

oo

35. In cadrul sistemului de amortizare degresiva cu luarea in considerare a influentei
uzurii morale (varianta ADy):

a. amortizarea integrala a activului imobilizat se realizeaza Tnaintea expirarii duratei
normale de functionare;

b. amortizarea integrala a activului imobilizat se realizeaza in momentul expirarii duratei
normale de functionare;

c. amortizarea integrala a activului imobilizat se realizeaza dupa expirarea duratei
normale de functionare;

d. nici unul din raspunsurile de mai sus;

Raspunsuri intrebari tip grila

Numarul intrebarii Varianta corecta

SIESIMINT
> 0> W o
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I11.  CONTABILITATE - optional

I11.1 intrebiri insotite de rispuns:
1. Care din metodele de evaluare a stocurilor la iesirea din patrimoniu avantajeaza
intreprinderea din punct de vedere fiscal in conditii de inflatie:
a. metoda LIFO
b. metoda costurilor standard
c. metoda FIFO
d. metoda costului unitar mediu ponderat
2. Dispuneti de urmatoarele date privind produsele finite la o unitate patrimoniala: stoc
existent la inceputul lunii 200 bucati a 5 lei / bucata cost standard, cost efectiv 5.1 lei / bucata,
intrari in cursul lunii 100 bucati la cost standard, iesiri in cursul lunii 180 bucati. Costul
efectiv calculat la sfargitul lunii este de 4,6 lei / bucata.
Care este formula contabild si suma corecta pentru diferenta de cost aferenta produselor finite
iesite:
a. 711 =348 11.97
b. 711 = 345 14.77
c. 348 =71111.97
d. 345 =711 10.67
3. La data iesirii din patrimoniu sau la darea in consum bunurile se evalueaza si se scad din
gestiune la:
a. valoarea actuala
b. valoarea de intrare
c. valoarea de inventar
d. valoarea de utilitate
4. O unitate patrimoniald dispune de urmatoarele date privind gestiunea stocurilor de materii
prime: stoc initial: 2000 bucati a 5 lei / bucata, intrari 1000 bucati a 8 lei / bucata, iesiri 1800
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bucati. Care este valoarea iesirilor si a stocului final determinate dupa metoda costului mediu
ponderat (CMP), FIFO, LIFO.

CMP FIFO LIFO
a. 12.000/ 6.000 8.200/9.800 9.800/8.200
b. 10.000 / 8.000 6.800/11.200 11.200/6.800
C. 10.800/7.200 9.000/9.000 12.000 / 6000
d. 13.000/ 5.000 7.500/10.500 11.000/7.000

5. Fie o unitate patrimoniald profilatd pe industrializarea laptelui care detine la 31.12.200 N
urmatoarele elemente patrimoniale: cisterne pentru transportul laptelui 10.000 lei, hala de
25.500 lei, clienti 10.000 lei, numerar in casierie 500 lei, furnizori 15.000 lei, lapte
achizitionat pentru prelucrare 15.000 lei, datorii fatd de salariati 5.000 lei, imprumuturi
reprezentand credite pe termen scurt 15.000 lei, capital social 57.000 lei. Care este valoarea
activului bilantier si rezultatul exercitiului:

a. 107.000 / +22.000

b. 81.500/ -10.500

€. 92.000/0

d. 92.000 / +5.000

6. Care metodda de evidenta a stocurilor impune inventarierea obligatorie a stocurilor la
sfarsitul lunii:

a. metoda inventarului permanent

b. metoda inventarului intermitent

c. metoda global-valorica

d. nici o varianta nu este corecta

7. Cand se folosesc conturile 409 Furnizori-debitori si 419 Clienti-creditori Tn contabilitatea
ambalajelor:

a. la ambalajele a caror valoare este cuprinsa in pretul marfii

b. la ambalajele nerestituibile a caror produse se factureaza distinct

c. la ambalajele care circuld in regim de restituire

d. la ambalajele cu diferente la receptie

8. La sfarsitul lunii se cunosc urmatoarele date:

- TVA deductibila : 1550

- TVA colectata: 2000

- TVA de recuperat din luna precedenta: 105

Care sunt inregistrarile corecte la sfarsitul lunii pe baza decontului de TVA?

a.4427 = % 2000

4426 1550
4423 450
4423 = 4424 105
b. 4427 = % 2000
4426 1550
4424 105
4423 345
C. 635 = 4424 105
4427 = % 2000
4426 1550
4423 450

d. 4427 = 4423 2000
635= 4426 1550
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1521 = 4424 105
9. Cunoscéand salariul de baza al unui angajat in suma de 1200 lei, calculati retinerile care se
fac acestuia reprezentand contributia la fondul de somaj, la fondul de asigurari sociale de
sandtate si contributia la asigurarile sociale. Precizati care din inregistrarile contabile
urmatoare este corecta?

a.421=% 198
4312 126
4314 66
4372 6

b. 421 =% 198
4311 126
4381 66
4372 6
c.421=% 198
4311 66
4372 6
4313 126
d. 423 =% 198
4312 126
4372 66
4313 6
10. Care este semnificatia inregistrarii?
% =371

607

378

4428

a. lipsa in gestiunea de marfuri din cauza calamitatilor naturale
b. vanzare de marfuri
c. scaderea din gestiune a marfurilor vandute la prét de vanzare cu amanuntul
d. marfuri trimise la terti
11. Care din formulele contabile enuntate este in corelatie cu explicatia data:
a. 411 = 701 (livrarare de produse finite la export)
b. 701 = 345 (scaderea din gestiune a produselor finite)
c. 701 = 121 (inchiderea contului de venituri din vanzarea produselor finite)
d.asic
12. Ce semnificatie are inregistrarea contabila?:
472 =706
a. chirii Tncasate
b. venituri inregistrate Th avans
c. cheltuieli inregistrate Tn avans
d. venituri Tnregistrate Tn avans, aferente perioadei curente
13. Ce semnifica inregistrarea contabila?:
% = 21331500

2813 1000

6583 500

a. amortizarea mijloacelor de transport
b. aport Tn natura la capital social
c. scaderea din gestiune a mijloacelor de transport partial amortizate
d. scoaterea din gestiune a mijloacelor de transport casate
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14. Indicati formula contabild corectd privind depunerea la banca pentru scontare a unei
cambii in valoare de 10.000 lei, scontul de 10%:

a. 5112 =411 11000

b. % =413 11000

5113 10000

665 1000
c. % =413 10000

5114 9000

667 1000

d. 5113 =411 11000

15. O societate comerciala emite 5.000 de obligatiuni avand valoarea nominala de 2 lei/bucata
si valoarea de emisiune de 1,8 lei/bucatd. Durata imprumutului este de 3 ani, dobanda anuala
de 20%. Care sunt inregistrarile contabile specifice acestui imprumut obligatar:

a. % =161 10.000

461 9.000
169 1.000
b. 461 =161 10.000
c.461 =161 9.000

d. % =161 10.000
411 9.000
169 1.000

5121 =461 9.000
16. Indicati inregistrarea contabild corectd privind cumpdararea marfurilor, conform facturii de
la furnizor, care cuprinde: costul marfurilor 5.000 lei, cheltuieli de transport 1.000 lei, TVA
24%. Evidenta marfurilor se tine la cost de achizitie conform metodei inventarului

permanent:
a. % =401 7.440
371.1  5.000
371.2  1.000
4426 1.440
b. % =401 7.440
371 5.000
624 1.000
4426 1.440
c. % =401 7.440
607 6.000
4426 1.440
d. % =401 7.440
371 5.000
607 1.000
4426 1.440

17. O societate comerciala a receptionat si Inregistrat fara facturd, materii prime al caror prét
de cumpdrare contractat a fost de 60.000 lei plus TVA 24%. Ulterior primeste factura
furnizorului din care rezulta un prét de 50.000 lei plus TVA 24%. Care sunt inregistrarile
contabile facute la primirea facturii:
a. 408 =401 62.000

4426 = 4428 12.000

408 =% 12.400
301 10.000
4428 2.400
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b. 408 = % 76.880
401 62.000
4428 14.880
c. 408 =% 74.400

401 62.000
301 10.000
4428 2.400

d. 401 = % 74.400
408 62.000
301 10.000
4428 2.400

18. O intreprindere acorda unui furnizor un avans de 2480 lei din care TVA 24%, in vederea
unei prestari servicii. Prestatia efectuata si facturata este de 5000 lei plus TVA 24%. Care sunt
inregistrarile contabile si sumele corecte privind acordarea avansului si decontarea facturii:

a. % =5121 2.480

409 2.000
4426 480
401 =% 6.200
409  2.000
4426 480
5121 3.720

b. 401 = 5121 2.480
401 =409 2.480

c.409 =5121 2.480
401 =% 6.200

409 2.480

5121 3.720

d. 409 = 5121 2.480
% =401 6.200
611 5.000
4426  1.200

19. La incheierea exercitiului financiar exista disponibil in contul curent in valutad la banca de
5.000 euro. Cursul la 31.12. este de 4,2 lei /euro. Soldul contului 5124 este de 20.000 lei,
debitor. Ce inregistrari contabile se vor efectua?:

a. 5124 =5121 1.000

b. 5121 = 5124 1.000

c. 5124 =765 1.000

d. 665 = 5124 1.000

20. Rezervele legale se caracterizeaza prin faptul ca:

a. se constituie anual din profitul brut in proportiec de 5%, dar sd nu depaseasca 20% din
capitalul social la societatile comerciale autohtone si 25% din capitalul social al societatilor
comerciale cu participare de capital strain

b. se constitue anual din profitul net in proportie de 5%

c. sunt prevazute de lege

d.asic

21. Capitalul social constituit al societatii “X” este de 100.000 lei (5000 de actiuni, valoare
nominald 20 lei/actiune). Societatea si-a constituit rezerve de la infiintare in valoare de 20.000
lei. Tn cazul In care s-ar face emisiune de noi actiuni, care ar fi valoarea de emisiune?

a. 26 lei

b. 25 lei
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c. 20 lei
d. nici un raspuns nu este corect
22. Se vinde un teren, prét de vanzare 20.000 lei, TVA 24%, costul de achizitie fiind de
18.000 lei. Care este formula contabila corecta:
a. 411 =% 24.800
7583 20.000
4427 4.800
6583 = 211 18.000
b. 411 = % 24.800
7583 20.000
4427 4.800
281 =211 18.000
C. 461 = % 24.800
7583 20.000
4427 4.800
6583 = 211 18.000
d. 461 = % 24.800
7728 20.000
4427 4.800
6728 = 211 20.000
23. Reflectarea creantei de 500.000 lei fatda de bugetul statului pentru subventia de primit
pentru investitii se inregistreaza astfel:

a. 475 =445 500.000
b. 5121 = 475 500.000
C. 445 =475 500.000
d. 475=772 500.000

24. Indicati Inregistrarea corectd privind obtinerea de produse finite, in urmatoarele conditii:
cost prestabilit 80 lei; cost efectiv la sfarsitul lunii 85 lei; metoda de contabilizare — inventar
permanent:
a.345=711 80
b.345=711 80
348 =711 5
c.345=711 80
711 =348 5
d.345=711 85
25. Pretul de vanzare cu amanuntul al marfurilor este de 29.760 lei. Care este costul de
achizitie al acestora stiind ca procentul de adaos comercial practicat este de 20%, iar cota de
TVA de 24%:
a. 20.000
b. 20.666
c. 24.800
d. 19.530

111.2 Intrebari care nu sunt insotite de raspuns:

26. Se anuleazi 20% din actiunile proprii rascumpirate. in cazul in care valoarea nominali a
actiunilor coincide cu valoarea de rascumparare (care este de 10.000 lei), care va fi formula
contabila corectd?

a. 664 =109 1.000

b. 149 = 109 2.000

c. 1012 =109 2.000

d. 471 =109 2.000
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27. Se rascumpara 1.000 de obligatiuni emise anterior, la valorea totala de 50.000 lei, achitate
din contul bancar. Se anuleaza obligatiunile rascumparate, cunoscand ca valoarea nominald a
acestora este de 60.000 lei. Care sunt Tnregistrarile contabile corecte:
a. 505 =5121 50.000

161 =505 50.000
b. 505 =5121 50.000

664 = 505 60.000
c. 505 =5121 50.000

161 = % 60.000

505  50.000
764 10.000
d. 505 =5121 60.000
% =505 60.000

161 50.000

664 10.000
28. Care este modificarea bilantiera adusa de incasarea creantelor de la clienti prin casierie?
a. A+X =P+X
b. A-X =P-X
c. A+X-X =P
d. A=P+X-X
29. Care este pretul de import al marfii stiind ca: pretul extern este de 1.000 USD, transportul
pe parcurs extern este de 100 USD, comisionul vamal este de 0.5%, taxe vamale 20%, TVA
24% si cursul valutar este de 3 lei/USD:
a. 3,300
b. 4,483
c. 3,977
d. 4,931
30. Diminuarea capitalului social pe seama pierderii realizate in anii precedenti se
contabilizeaza astfel:

a. 1011 =129
b. 1012 =117
c. 1012 =121
d. 1012 =1011

31. SC “X” SA, client, inregistreaza 100 bucati ambalaje de transport, restituibile, a 2
lei/bucata, facturate de furnizor. Din ambalajele primite restituie 80 bucati, iar 20 bucati le
retine pentru nevoi proprii, comunicand acest lucru furnizorului. Ce inregistrari contabile au
loc la client:

a. 409 =401 200
401 =409 160
% =409 47.6
381 40
4426 7.6

b. 409 = 401 200
401 =409 160
381 =409 40

4426 = 401 7.6
c. % =401476

381 40

4426 7.6

401 = 409 47.6
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d. % =409 47.6
381 40
4426 7.6
32. Scoatearea din gestiune a unei imobilizari necorporale amortizate integral se inregistreaza
astfel.
Inlocuiti contul care lipseste:
?=208 5.000
a. 6811
b. 2811
c. 2808
d. 2818
33. Contributia angajatilor pentru asigurari sociale de sandtate se suporta din:
a. impozitul pe salarii
b. impozitul pe venit
c. veniturile nete
d. veniturile brute
34. Precizati care element patrimonial nu a fost corect incadrat:
a. avansuri acordate furnizorilor (active circulante in decontare)
b. timbre fiscale si postale (active circulante banesti)
C. avansuri primite de la clienti (active circulante in decontare)
d. avansuri de trezorerie (active circulante banesti)
35. Creantele si datoriile se inregistreaza in contabilitate la:
a. valoarea nominala
b. valoarea contabila
c. valoarea nominala sau contabila, dupa caz
d. utilitatea bunului in unitate si pretul pietei

Raspunsuri grila:

Nr intrebare Varianta corecta
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V. ECONOMIA TURISMULUI - optional

IV.1 intrebiri insotite de rispuns

1. Din punct de vedere al terminologiei turistice consacrate pe plan international, prin caldtor se
intelege:

a. orice persoana care se deplaseaza 1n afara mediului sdu obisnuit, pe o perioadd mai mica de un an si
al cérei scop principal este altul decat migratia sau obtinerea unui loc de munca in cadrul unei entitati
angajatoare rezidente Tn interiorul locului vizitat;

b. orice persoana care se deplaseaza intre doud locatii geografice, indiferent de scopul sau durata
deplasarii;

c. orice persoand care calatoreste in afara mediului sau obisnuit, pe o perioadd mai mare de un an si al
carei scop principal este altul decat migratia sau obtinerea unui loc de munca in cadrul unei entitati
angajatoare rezidente in interiorul locului vizitat;

d. nici unul din raspunsurile anterioare nu este corect.

2. Unii autori considera ca turistii pot fi separati, in functie de durata sejurului, in turisti de weekend
sau mini-vacantieri si Vacantieri, al caror sejur include:

a. cel putin 1 Tnnoptare in locul vizitat.

b. cel putin 2 Innoptari in locul vizitat.

c. cel putin 3 Tnnoptari in locul vizitat.

d. cel putin 4 innoptari in locul vizitat,

3. In general turismul se referd la ansamblul activititilor desfisurate pe durata calatoriilor si
sejururilor:

a. numai de catre turisti

b. atat de catre turisti cat si de catre excursionisti,

c. de catre toate persoanele care calatoresc, indiferent de scopul calatoriei;

d. numai de citre persoanele care sunt in concediu si petrec cel putin 4 zile inafara mediului lor
obisnuit.

4. Conform terminologiei turistice consacrate pe plan international, prin calatorie turistica se intelege
o calatorie efectuata de catre un:

a. vizitator

b. turist;

C. excursionist;
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d. orice calator.

5. Cilatoria efectuata de catre o persoana avand drept obiectiv principal susfinerea unor cursuri in
cadrul locatiei vizitate intrd in categoria:

a. cdlatoriilor cu scopuri profesionale si de afaceri;

b. célatoriilor cu scop de educatie si training;

c. calatoriilor personale;

d. nici unul din raspunsurile anterioare nu este corect.

6. Calatoria efectuata de catre o persoana avand drept obiectiv principal participarea la jocuri de
noroc intra in categoria:

a. calatoriilor cu scopuri profesionale;

b. calatoriilor cu scop de afaceri;

c. calatoriilor avand drept scop petrecere vacantei, a timpului liber, recrearea;

d. alte scopuri.

7. Serviciile de cazare sociale (institutionalizate) cuprind:

a. alaturi de serviciul de cazare propriu-zis si servicii de alimentatie publica prestate in cadrul aceluiasi
imobil;

b. numai servicii de cazare propriuzise;

c. serviciile prestate In cadrul caminelor studentesti, spitalelor, inchisorilor si a altor institutii non-
profit;

d. toate serviciile pretate in cadrul oricarei structuri de primire turistica cu functiuni de cazare.

8. Industria turistica se defineste ca fiind:

a. ansamblul activitatilor ce furnizeaza servicii a caror functie este satisfacerea nevoilor si dorintelor
turistilor;

b. ansamblul activitatilor ce furnizeaza servicii a caror functie este satisfacerea nevoilor si dorintelor
vizitatorilor;

c. ansamblul activitatilor ce furnizeaza servicii a caror functie este satisfacerea nevoilor localnicilor;

d. include toate serviciile de cazare sau alimentatie, att comerciale cét si secundare, atét turistice, cat
si non-turistice.

9. Eterogenitatea serviciilor turistice se refera la faptul ca:

a. cererea pentru aceste servicii diferd foarte mult de la un moment la altul al anului, lunii, sdptimanii
etc.;

b. acestea nu pot fi stocate;

c. acestea nu pot fi reproduse identic de la o prestare la alta;

d. acestea au un caracter mult mai elastic, flexibil, si adaptabil in comparatie cu alte servicii.

10. Tn scopul reducerii fluctuatiilor fluxurilor de consumatori si implicit a veniturilor generate de
prestarea serviciilor turistice, se pot lua masuri precum:

a. tarife diferentiate in functie de sezonalitate;

b. diversificarea serviciilor oferite pentru a adresa o gama cat mai variatd de motivatii ale calatoriilor
turistice

c. oferirea unor servicii suplimentare in mod gratuit sau la tarife reduse Tn periadele cu fluxuri reduse
de turisti;

d. toate raspunsurile anterioare sunt corecte.

11. Tn cazul serviciilor turistice, eterogenitatea poate fi redusa prin una din urmitoarele metode:
a. selectarea i pregitirea riguroasa a personalului, astfel Incat acestia sd cunoasca si sd respecte
intocmai si identic procedurile sau standardele stabilite de compania prestatoare;
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b. oferirea unor servicii suplimentare in mod gratuit sau la tarife reduse;
c. crearea unei imagini puternice, pozitive a marcii (brandului) firmei si/sau serviciului in randul
publicului;
d. atasarea de dovezi fizice ofertelor de servicii turistice precum si un anumit format al uniformelor
personalului, aspectul cladirilor, camerelor etc., format care sa fie prezent in toate materialele de
promovare.

12. Dupa forma de manifestare a cererii turistice, serviciile turistice se impart in:

a. servicii turistice ferme si servicii turistice spontane;

b. servicii turistice propriu-zise, servicii de suport respectiv servicii de organizare si intermediere;
c. servicii turistice gratuite sau cu plata;

d. servicii turistice de masa sau limitate.

13. Calitatea serviciilor de cazare, dezvoltarea acestora, sunt dependente cu precadere de:

a. existenta unei baze tehnice materiale de cazare adecvate, calificarea personalului si nivelul dotarii;
b. amplasarea ntr-un peisaj cat mai rustic;

¢. gradul de ocupare in structura de cazare repectiva;

d. toate raspunsurile anterioare sunt corecte.

14. Serviciile de informare intervin:

a. numai in perioada de pregétire si angajare a prestatiei turistice

b. numai pe parcursul desfasurarii sejurului;

c. doar la locul de cazare;

d. atdt in perioada de pregatire si angajare a prestatiei turistice cat si pe parcursul desfasurarii
calatoriei.

15. Serviciile de secretariat, traduceri, tehnoredactare, intrd in categoria:
a. serviciilor turistice suplimentare de intermediere;

b. serviciilor turistice suplimentare cu caracter special;

c. serviciilor turistice suplimentare de informare;

d. alte tipuri de servicii suplimentare.

16. In functie de locul de provenienta sau originea turistilor, formele derivate ale turismului sunt:
a. turismul intern, turismul international si turismul national,

b. turism interior, turism receptor si turism emitator;

c. turismul intern, turism interior si turismul national;

d. turism interior, turismul international si turismul national;

17. Turismul international include:

a. rezidentii unei tari care 1si viziteaza propria tara si de ne-rezidentii care viziteaza tara respectiva,
b. rezidentii unei tari care viziteaza alte tari si de ne-rezidentii care viziteaza tara respectiva;

c. rezidentii unei tari care 1si viziteaza propria tara sau alte tari;

d. rezidentii unei téri care viziteaza alte tari.

18. Dupd modalitatea de comercializare si angajare a prestatiei turistice se pot identifica urmatoarele
forme de turism:

a. turism interior, turism receptor si turism emitator;

b. turism itinerant si turism de sejur;

c. turism organizat, turism semi-organizat si turism pe cont propriu;

d. turism permanent si turism sezonier.

19. Care din urmatoarele afirmatii referitoare la turismul de sénatate de tip “wellness” este adevarata:
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a. in cazul acestei forme de turism tratamentul este prescris de citre medic, include o serie de
proceduri obligatorii, are o durata fixata si presupune supraveghere medicala;

b. o parte a cheluielilor implicate de aceastd forma de turism este rambursata turistilor de catre casele
de asigurari de sanatate;

c. vizeaza persoanele care suferd de anumite boli;

d. vizeaza persoanele sanatoase.

20. Intre avantajele practicrii turismului rural se regisesc:

a. asigura stabilitatea populatiei prin fixarea fortei de munca;

b. ofera sansa populatiei feminine de a-si pune in valoare anumite aptitudini;

C. activitatea turistica poate aduce venituri suplimentare agricultorilor si comunitatilor rurale;
d. toate raspunsurile anterioare sunt corecte.

21. Functia statului de reglementare a activitatii turistice a statului se realizeaza in principal prin:

a. controlul periodic al respectarii conditiilor autorizarilor acordate si al reglementarilor din turism;

b. clasificarea pe stele sau categorii a unitatilor de cazare, alimentatie sau a mijloacelor de transport;

c. incurajarea investitiilor in turism si stimularea consumului turistic;

d. elaborarea, adaptarea cadrului legislativ general de organizare a activititii de turism si
reglementarea relatiilor contractuale esentiale.

22. Rata financiara a profitului se calculeaza:

a. ca raport procentual intre masa profitului (P) si totalul incasarilor (veniturilor), respectiv cifra de
afaceri (CA);

b. ca raport procentual intre masa profitului (P) si activele (capitalurile) proprii (AP);

c. ca raport procentual intre masa profitului (P) si valoarea activelor totale — proprii si Tmprumutate
(AT);

d. ca raport procentual intre masa profitului (P) si cheltuielile de productie si/sau comercializare a
vacantelor (Ch).

23. Durata medie a sejurului (sejurul mediu) se calculeaza:

a. ca raport intre numarul innoptarilor si numarul turistilor;

b. ca raport procentual intre masa profitului (P) si totalul incasarilor (veniturilor), respectiv cifra de
afaceri (CA);

c. ca raport intre numarul sosirilor de turigti intr-o anumita zond/tard si populatia rezidentd a
zonei/tarii vizitate;

d. ca raport intre numarul sosirilor de turisti intr-o anumita zona/tara si suprafata zonei/tarii vizitate.

24. Din punct de vedere al ofertei, densitatea turistica se calculeza:

a. prin raportarea numarului de turisti dintr-o anumita perioada la suprafata zonei (localitate, regiune,
tara etc.) vizitate;

b. prin raportarea numarului de turisti dintr-o anumita perioada la totalul populatiei zonei vizitate;

c. prin raportarea numarului de locuri de cazare dintr-o zond la suprafata sau populatia zonei
respective;

d. nici un raspuns anterior nu este corect.

25. La cabana ,,Roua Muntilor” din Vadu Crisului pretul pe pat/noapte a crescut de la 70 lei in 2012 la
80 lei in 2013, in timp ce numarul de innoptari (zile turist) a scazut de la 1450 in 2012 la 1200 in
2013.

Valoarea coeficientului de elasticitate a cererii in functie de pret este:

a. -0,161;

b. -1,207;

c. -0,517;
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IV.2 intrebiri care nu sunt insotite de rispuns

26. Folosind datele de la intrebarea anterioard sa se calculeze care va fi numarul de innoptari (zile
turist) la cabana ,,Roua Muntilor” in anul 2014 stiind ca pretul pe pat/noapte in 2014 este de 75 lei.

a. 1356;

b. 1567;

c. 2201;

d. 1291.

27. Tn perioada 2013 — 2014 venitul mediu net/membru de famile a scizut de la 180 Euro la 160 Euro
in timp ce numarul de sosiri turisti a scdzut de la 30.000 la 20.000. Si se calculeze valoarea
coeficientului de elasticitate al cererii in functie de venit:

a. -2,45;

b.0,82;

c. 3,00;

d.-0,87.

28. Intre metodele de determinare a sezonalititii activitatii turistice se regisesc:
a. metoda coeficientilor de intensitate;

b. metoda indicilor de sezonalitate;

¢. metoda coeficientului de concentrare GINI corectat;

d. toate raspunsurile anterioare sunt corecte.

29. Sa se calculeze si sa se interpreteze indicile de sezonalitate din trimestrul | din anul 2014 pe baza
urmatoarelor date privind distributia sosirilor de turisti pe luni (mii persoane).

Tabelul 1. Sosiri turisti in anul 2014

Luna | Numar de turisti
(mii persoane)
lan 50
Feb 62
Mar 41
Apr 52
Mai 67
lun 195
lul 242
Aug 260
Sep 114
Oct 72
Noi 36
Dec 160
a. 0,453
b. 0,930
c. 1,842
d. 0,793

30. Sa se calculeze COEFICIENTUL DE CONCENTRARE GINI CORECTAT fin anul 2015 cunoscéand
urméatoarele date privind distributia sosirilor de turisti pe trimestre:
Tabelul 2. Sosiri turisti in anul 2015

| Trimestrul | Numar de turisti |
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I 870

I 1080

Il 3500

v 1321

TOTAL 6771
a. 1,87
b. 2,32
c. 0,35
d. 0,48

Raspusuri intrebiri grila
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